KÖKBÖRİ
(ö. 630/1233)

Begteginliler'in son hükümdan
(1190-1233).

_j

27 Muharrem 549 (13 Nisan 1154) tari
hinde Musul'da doğdu. Babası Ali Küçük,
Musul Atabegi İmadüddin Zengl'nin hiz
metinde bulunmuş. Erbil 526'da (1132)
Zengl tarafından kendisine ikta edilmiş
ve bu tarihten itibaren şehir beyliğin
merkezi durumuna gelmiştir.

Ali Küçük 563 ( 1168) yılında ölünce ye
rine büyük oğlu Kökböri (Gökböri) geçti.
Ancak atabegi Mücahidüddin Kaymaz
onu tutuklayıp yerine kardeşi Yusuf Yi nal
Tegin'i getirdi. Bir süre sonra hapisten
çıkan Kökböri. Musul Atabegi ll. Seyfed
din Gazi'nin hizmetine girdi. Seyfeddin
Gazi, Halep Atabegi NGreddin Mahmud
Zengl'nin ölümünden faydalanıp Halep
atabegliğine ait olan Harran ' ı zaptet
tikten sonra Kökböri'ye ikta etti (569/
1174).

Kökböri , Musul atabegliğiyle Selahad
din-i EyyGbl arasındaki mücadelelere fii
len katıldı. Bu savaşlar sonunda H alep dı
şında atabegliğin önemli merkezleri Se
lahaddin-i EyyGbl'nin eline geçince Mu
sul Atabegi İzzeddin Mesud bazı tedbir
ler almak zorunda kaldı ve Erbil naibi Mü
cahidüddin Kaymaz'ı Musul valiliğine ta
yin etti.

Selahaddin-i Eyyı1bl'nin ölümünden
( 589/ ı 193) sonra sikke bastırması Kökbö
r i'nin bu tarihten itibaren bağ ımsızlığını

ilan ettiğini göstermektedir. Böylece onun
bu tarihten ölümüne kadar yaklaşık kırk
yıl Begteginliler'i bağımsız olarak yönet
tiği anlaşılmaktadır. 600 (1204) yılına ka
dar kaynaklarda adından söz edilmeyen
Kökböri 'nin bu tarihten itibaren Eyyübl
melikleriyle Musul atabegleri arasında ce
reyan eden nüfuz mücadelesinde etkili rol
oynadığ ı görülmektedir. Eyyübller'in ya
yılma siyasetine karşı ciddi bir mücadele
veren Kökböri, 605'te (1208-1209) Mu
sul Atabegi Arslanşah b. Mes'Qd ile an
laşma yaptıktan sonra Selahaddin-i Ey
yübl'nin kız kardeşi Rebla Hatun'dan do
ğan iki kızını onun oğulları ile evlendirdi.
M usul Atabegliği ile olan bu akrabalık do
l ayısıyla onlar arasındaki hakimiyet mü
cadelelerine de katıldı. 622 (1225) yılın
da Erbil bölgesini yağmalatan Celaleddin
Harizmşah ile bir anlaşma yaparak bu
tehlikeyi geçiştirdi. Ayrıca Harizmşah kuv
vetlerini takip ederek bölgeyi istilaya gi
rişen Moğollar'a karşı tedbir aldı. Ancak

Moğollar çekilip gittikleri için herhangi bir
çatışma o lmadı.